



ناصر ذاکری

کارشناس اقتصادی

امروزه تعداد قابل‌توجهی از کشورهای در حال توسعه برای رسیدن به بالاترین نرخ رشد اقتصادی ممکن و بهبود جایگاه خود در رتبه‌بندی اقتصادهای بزرگ دنیا درگیر رقابتی بسیار فشرده و بیرحمانه هستند. دولتمردان این کشورها به‌خوبی می‌دانند که فرصت اندکی برای جبران عقب‌ماندگی‌ها و تثبیت موقعیت خود دارند. آنان همچنین می‌دانند که تداوم رونق و رشد اقتصادی اسباب و لوازم خود را می‌طلبد. آنان همچنین به تجربه دریافته‌اند که یکی از مهم‌ترین «اسباب و لوازم» رشد اقتصادی، جذب سرمایه خارجی و یافتن شرکای اقتصادی بلندمدت است. دقیقاً همین جا مفهوم ثبات مطرح می‌شود. کشوری که طالب شرکای تجاری بزرگ و توانمند است، باید از خود تصویری جذاب و فریبنده به شرکای بالقوه ارائه کند. کشوری که از نوعی ثبات سیاسی و مدیریتی برخوردار است و قوانین شفاف و روشنی برای مدیریت اقتصادش دارد، از شانس بیشتری برای یافتن شرکای توانمند برخوردار است. زیرا طبعاً با نبود ثبات سیاسی و تغییرات سریع رویکردهای مدیریتی، شرکای بالقوه از آینده همکاری با این کشور اندیشناک خواهند شد. بدین‌ترتیب جامعه طالب رشد و رونق باید طرف‌های تجاری و شرکای بالقوه خود را متقاعد کند که اقتصادش

را با قوانینی ثابت و خردمندانه مدیریت می‌کند و سیاست‌های کلان کشور مستقل از اراده و سلیقه سیاسی دولت‌های مستقر تعیین می‌شود و با آمدن و رفتن فلان مقام مسئول همه‌چیز به هم نمی‌ریزد. موفقیت برخی کشورهای منطقه در میدان جذب سرمایه و حتی کسب درآمد هنگفت از محل فروش آپارتمان و ویلا به اتباع خارجی دقیقاً متأثر از همین امر است. نرخ مشارکت سیاسی و میزان حضور مردم در انتخابات یکی از شاخص‌های مهم و معرف وضعیت ثبات سیاسی در کشور است. البته باید به این نکته بسیار مهم هم توجه کنیم که به‌ویژه نرخ مشارکت سیاسی برای ایران امروز نسبت به بسیاری دیگر از کشورهای در حال‌توسعه اهمیت بیشتری دارد. زیرا مردم این کشور ۴۵ سال پیش با انقلابی که بی‌تردید یکی از شکوهمندترین خیزش‌های مردمی جهان بود، توانستند اراده سیاسی خود را بر رژیم وقت بقبولانند و از آن زمان تاکنون در بیش از ۴۰ انتخابات برای تعیین سرنوشت سیاسی جامعه خود نقش و حضور داشته‌اند. به بیان دیگر فلان کشور منطقه شاید بتواند با نرخ اندک مشارکت سیاسی و حتی بدون برگزاری انتخابات چهره‌ای بانبات از خود نشان دهد و شرکای تجاری خود را مجذب کند اما این کار برای ایران امروز بدون نرخ مشارکت

مشارکت سیاسی برای بازسازی اقتصاد

سیاسی بلا یغرممکن است. در انتخابات ریاست‌جمهوری گذشته مدیریت انتخابات به شکلی انجام شد که کمترین نرخ مشارکت سیاسی چند دهه اخیر محقق شد. اینک دو سال از آن دوران گذشته و به‌زودی ایام انتخابات مجلس دوازدهم فراخواهد رسید. بی‌تردید میزان مشارکت در انتخابات پیش‌رو اهمیتی حتی بیشتر از میزان مشارکت در خرداد ۱۴۰۰ دارد. زیرا با این انتخابات معلوم خواهد شد که آن مشارکت اندک فقط یک اتفاق نادر بوده، یا نشان از یک جریان دنباله‌دار دارد. امروزه با توجه به شرایط خاص اقتصاد کشور و تداوم تورم تازنده آن هم در شرایطی که دولت سیزدهم در مهار و حتی کندکردن روند آن توفیقی نداشته است، رشد اقتصادی و خروج از شرایط بحرانی به‌عنوان یک ضرورت انکارناپذیر موردتوجه همه محافل سیاسی قرار گرفته و این باور که باید هرچه سریع‌تر تدبیری برای بسامان‌کردن معیشت مردم اندیشید، در آستانه همگانی شدن است. در چنین شرایطی دولت و مجلسی که محصول مشارکت اندک مردم در میدان سیاست باشد، برای مهار بحران و عبور از دریای معضلات اقتصادی و اجتماعی شانس بسیار کمی خواهد داشت. چنین دولت و مجلسی توان ایجاد یک جریان ملی و جلب همراهی مردم با اهداف توسعه



انتقال و بست‌های توزیع برق منجر شده که ظرفیت تولید برقی را کاهش می‌دهند. اعضای سندیکای تولیدکنندگان برق می‌گویند که از مدت‌ها قبل نسبت به این موضوع هشدار داده بودند. تقی‌زاده، عضو هیئت‌مدیره سندیکای تولیدکنندگان برق، گفته است که «سال ۱۳۹۷ درباره بروز مشکلات برای تأمین برق به مسئولان هشدار داده شد؛ اما متأسفانه در آن زمان هیچ برنامه‌ای برای رفع مشکلات صنعت برق تدوین نشد». تولیدکنندگان برق می‌گویند که اقتصاد انرژی در ایران به صورت ناکارآمد اداره می‌شود و قیمت‌گذاری دولتی و دخالت بی‌حوصلر دولت در این بخش سبب شده است که انگیزه سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های تولید برق تضعیف شود. آنها به مطالبات سنگین تولیدکنندگان برق از دولت هم گریزی زده و آن را ناشی از اداره نادرست اقتصاد انرژی از طرف دولت می‌دانند.

بدهی ۵۰ هزار میلیاردتومانی دولت به تولیدکنندگان برق

سندیکای تولیدکنندگان برق در پاسخ به «شوق» رقم مطالبات تولیدکنندگان بخش خصوصی از دولت را رقم درخورتوجهی می‌داند. براساس این مطالبات ارزی و ریالی اعضای سندیکای شرکت‌های تولیدکننده برق که تأمین‌کننده بیش از ۶۰ درصد برق تولیدی در کشور هستند (صاحبان نیروگاه‌های بزرگمقیاس حرارتی غیردولتی). حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود. آنها درباره قیمت‌گذاری دستوری دولت در صنعت برق هم نکات درخورتوجهی را ذکر می‌کنند. بنا بر گفته ابراهیم خوش‌گفتار، رئیس هیئت‌مدیره سندیکای صنعت برق «قیمت برق در سال ۵۷ به ازای هر کیلووات ساعت ۲٫۳ سنت دلار بود. این رقم در سال ۹۰ به دو سنت دلار رسید و امروز ۰۰۴ سنت دلار است». به گفته تولیدکنندگان صنعت برق قیمت برق یکی از مهم‌ترین دلایل نابسامانی اقتصاد صنعت برق است. رئیس هیئت‌مدیره سندیکای تولیدکنندگان برق همچنین گفته است که اداره ناکارآمد صنعت برق سبب شده که خاموشی برق افزایش داشته و میزان دسترسی مصرف‌کنندگان به شبکه پایدار برق سیر نزولی داشته باشد؛ به طوری که «سال ۹۹ میزان متوسط خاموشی‌ها به ازای هر مشترک یک دقیقه در روز بود که این رقم در سال ۱۴۰۰ به ۹٫۲ دقیقه در روز رسید و خاموشی‌های سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۱۰۹ هزار میلیارد تومان عدم‌التفیع برای کشور در بر داشت».

حرکت ایران به سمت تولید پرهزینه انرژی

این اتفاقات در حالی رخ می‌دهد که مدل توسعه صنعت برق ایران هم ایرادهای

بلندمدت کشور را نخواهد داشت. بدین‌ترتیب باید انتظار تداوم کوچ خسارت‌بار نخبگان و متخصصان به خارج از کشور را داشت. در سال‌های گذشته خروج سرمایه مادی و انسانی از کشور رشد چشمگیری داشته است. طبعاً یکی از علل این عارضه، نارضایتی نخبگان از تداوم برخی سیاست‌ها و استقرار شیوه خاص تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی بوده است که همراهی و همفکری همگان را در مسیر مدیریت کشور برنمی‌تابد. ازاین‌رو مشفقانه به همه متولیان امر توصیه می‌شود تا دیر نشده با رفع تمامی موانع حضور پرشور مردم در صحنه انتخابات، شرایطی را فراهم کنند که ایران ما با کسب نرخ بالای مشارکت سیاسی و جبران کاستی دو سال پیش بار دیگر بتواند تصویری بانبات از خود ارائه کرده و فرصت مجددی برای رشد و رونق اقتصادی کسب کند. بی‌تردید امروز این هدف بسیار والاتر و ارزشمندتر از موفقیت فلان حزب در میدان رقابت سیاسی است و نسل‌های آینده با قدردان ازخودگذشتگی برخی سیاسیون خواهند بود که به‌خاطر منافع ملی از خیر حفظ قدرت گذشتند یا برعکس سماجت آنان در حفظ وضع موجود را عامل اصلی فقر و تنگدستی خود در مقایسه با سایر کشورهای منطقه خواهند دانست.

زیادی داشته است. درحال‌حاضر نیروگاه‌های حرارتی را بیش از ۶۶ هزار مگاوات حدود ۸۰ درصد ظرفیت نصب‌شده نیروگاه‌های کشور را به خود اختصاص می‌دهند؛ آن‌هم در شرایطی که ناترازی در بخش گاز، تأمین سوخت مورد نیاز بسیاری از نیروگاه‌های برق کشور را با مشکل مواجه کرده است و برای تأمین برق مورد نیاز بیک مصرف، کار به ذخیره‌سازی سوخت بسیار آلاینده مازوت رسیده است. به‌تازگی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس با اشاره به اینکه تعداد روزهای ناسالم هوا سه برابر شده است، به نقل از سازمان محیط زیست گزارش داد که «از ۱۶ نیروگاه کشور، ۱۴ نیروگاه مازوت مصرف می‌کنند که باعث آلودگی بیشتر هوای شهرهای کشور شده است». این در حالی است که مازوت تولیدی ایران هفت برابر میزان استاندارد گوگرد است و استفاده از مازوتی چنین آلوده دو سال است که در جهان متوقف شده است؛ اما گزارش‌های متعدد نشان می‌دهد که ناترازی تولید انرژی، نه‌تنها مصرف این سوخت آلاینده را متوقف نکرده بلکه بیشتر کرده است. این روال ناکارآمد مدیریت زنجیره انرژی در حالی تداوم دارد که شرکت BP بریتانیا و از کمپانی‌های بزرگ نفتی، در آخرین گزارش سالانه خود از مصرف انرژی در جهان توضیح داده است که سال قبل هم‌زمان با کاهش مصرف گاز و افزایش تولید انرژی برقی آنی در جهان، مصرف سوخت‌های آلوده نفتی ایران افزایش چشمگیری داشته است. براساس این گزارش مصرف فرآورده‌های نفتی ایران سال گذشته بیش از ۱۰ درصد در مقایسه با سال ۲۰۲۱ رشد داشته است. مصرف گاز ایران در همین دوره بیش از سه درصد کاهش داشته است و تولید برقی آنی کشور نصف شده و تولید انرژی‌های تجدیدپذیر ایران نیز تغییری نداشته است. آمارهای BP نشان می‌دهد به خاطر افت مصرف انرژی برقی آنی برقی، گاز، رشد مصرف فرآورده‌های نفتی کشور در سال ۲۰۲۲ حدود ۱۲ برابر میانگین رشد مصرف نفت کشور در یک دهه گذشته بوده است. ایران سال قبل روزانه یک میلیون و ۹۱۲ هزار بشکه مصرف داخلی نفت، ازجمله مازوت، گازوئیل، بنزین و دیگر فرآورده‌ها را داشته است. تولید انرژی برقی ایران به نصف سطح سال ۲۰۲۲ و یک‌سوم سطح تولید ۲۰۱۹ سقوط کرده است. در کنار سهم بسیار کم تولید برق هسته‌ای، افت مصرف گاز کشور منجر به جهش بی‌سابقه مصرف سوخت‌های آلاینده نفتی در کشور شده است. این گزارش می‌افزاید کل تولید برق ایران از همه منابع در سال گذشته حدود ۳۴۸ تراوات ساعت بوده که کمتر از یک درصد رشد در مقایسه با سال قبل آن داشته؛ درحالی‌که رشد سالانه تولید برق ایران در یک دهه گذشته ۳٫۴ درصد بوده است. محقق‌نشدن برنامه‌های رشد تولید برق در چند سال گذشته، منجر به کسری شدید آن در فصول گرم سال شده است. همچنین باید گفت افت چشمگیر مصرف گاز، به‌عنوان پاک‌ترین سوخت فسیلی، در حالی است که ایران از لحاظ انتشار گازهای گلخانه‌ای که مهم‌ترین عامل آلودگی هوا و گرمایش زمین است، بعد از چین، آمریکا، هند، روسیه و ژاپن در جایگاه ششم جهان قرار گرفته است. این در حالی است که تولید ناخالص داخلی ایران در مقایسه با این کشورها ناچیز است و در مقایسه با کشورهای همسایه باید گفت ترکیه و عربستان با اقتصادهایی ۲٫۵ برابر حجم اقتصاد ایران، به ترتیب نصف و ۲۰ درصد کمتر از ایران تولید گازهای گلخانه‌ای داشته‌اند و تولید گازهای گلخانه‌ای ترکیه به دلیل رشد سریع تولید انرژی‌های پاک تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادی، سال گذشته ۲٫۳ درصد کاهش داشت و تولید انرژی‌های خورشیدی و بادی ترکیه در سال ۲۰۲۲ حدود ۳۵ برابر ایران بوده است.

حضور «اروند» در دومین رویداد توانمندی‌های صادرات محور مناطق آزاد کشور

زمینه حضور چند شرکت منتخب فعال در سایت صنعتی، سیاست‌های حمایتی خود را در حوزه تولید و معرفی مشقوق‌ها، بسته‌ها و مؤلفه‌های سرمایه‌گذاری در سرزمین اروند دنبال می‌کند. او از توانمندی‌های صادرات محور منطقه آزاد اروند در قالب چهار پیشخوان توسط چهار شرکت منتخب تولیدی-صنعتی سایت صنعتی در «غرفه ارونده» خبر داد و یادآور شد: غرفه منطقه آزاد اروند در روزهای ۲۷ لغایت ۳۰ تیرماه جاری، از ساعت ۱۵ تا ۲۰ تا محل نمایشگاه بین‌المللی مشهد مقدس در انتهای بلوار وکیل‌آباد پذیرای بازدیدکنندگان است.



میسر است. ازجمله مزایا و ویژگی‌های صندوق امانات

بانک گردشگری می‌توان به قیمت مناسب برای ودیعه سالانه و اجاره‌بهای ماهانه، ابعاد مختلف صندوق‌ها متناسب با نیاز مشتریان، امنیت خاطر از نگهداری مناسب و

ایمنی در برابر آتش‌سوزی، سرعت و… اشاره کرد.

درحال‌حاضر امکان اجاره صندوق امانات از طریق مراجعه حضوری

به شعب فراهم شده و به‌صورت آنلاین و غیرحضوری، از طریق اپلیکیشن TOBANK (شعبه مجازی بانک گردشگری) به نشانی tobankir امکان پذیر است.

مقتضیان به‌منظور دریافت اطلاعات بیشتر به شعب بانک گردشگری و

وب‌سایت بانک به نشانی Tourismbankir مراجعه یا با شماره تلفن ۲۳۹۵۰ تماس حاصل کنند.

شرق: رکوردشکنی پی‌درپی دمای هوا و ناترازی انرژی در ایران تابستان پرمعضلی را پیش‌روی شهروندان ایرانی قرار داده است؛ تابستانی ناسازگار که با خاموشی شبانه خیابان‌های شهر و افزایش خطرات تصادف همراه شده است و البته آلایندگی شدید هوا که گه‌گداری خبری می‌شود و بنا بر گفته کارشناسان به مازوت‌سوزی نیروگاه‌های برق برمی‌گردد. تولیدکنندگان صنعت برق می‌گویند که وضعیت هشداردهنده این صنعت را از قبل پیش‌بینی کرده و به دولت هشدار داده بودند؛ اما گوش شنوایی نبوده است.

عقب‌ماندگی تولید از مصرف برق

براساس گزارش سندیکای تولیدکنندگان برق، ایران باید سالانه پنج درصد ظرفیت نیروگاه‌های خود را افزایش دهد تا بتواند پاسخ‌گویی افزایش تقاضای بخش خانگی و صنعت باشد؛ اما نه‌تنها این اتفاق رخ نداده؛ بلکه نیروگاه‌ها و خطوط انتقال فرسوده شده‌اند. براساس گزارش وزارت نیرو ظرفیت اسمی تولید برق در سال ۹۲ حدود ۷۰ هزار مگاوات بوده است که درحال‌حاضر به حدود ۹۰ هزار مگاوات رسیده است. به عبارت دیگر ظرفیت تولید برق در یک دهه فقط حدود ۲۰ هزار مگاوات افزایش داشته است. به عبارتی ظرفیت سالانه تولید برق نه پنج درصد بلکه حدود دو درصد افزایش داشته که این رقم کمتر از نصف رقم مورد نیاز است. گذشته از این تمام ظرفیت اسمی تولید برق تبدیل به برق نمی‌شود. وزارت نیرو در سال ۹۵ حداکثر میزان تولید برق



جمهوری اسلامی ایران
وزارت صنعت، معدن و تجارت

سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران

سرمایه

پنجاه و ششمین سالگرد تأسیس

سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران






۸۰۰۰ صندوق امانات جدید در شعب منتخب بانک گردشگری ایجاد شد

بیش از هشت هزار صندوق امانات جدید شامل ۸۰۰ صندوق بزرگ، ۵۰۰ صندوق متوسط و شش هزار و ۷۰۰ صندوق کوچک در شعب منتخب بانک گردشگری در تهران و شهرستان‌ها ایجاد شده است.

به گزارش روابطعمومی بانک گردشگری، صندوق‌های امانات بانک با هدف حفظ اسناد و دارایی‌های ارزشمند مشتریان از سال‌های گذشته در شعب منتخب بانک دایر شده و در خدمت مردم قرار گرفته است. در مجموع تعداد صندوق‌های امانات این بانک حدود ۱۳ هزار صندوق است که شامل بیش از ۱۰هزار و ۵۰۰ صندوق کوچک، بیش از هزار و ۲۰۰ صندوق متوسط و بیش از هزار و ۲۰۰ صندوق بزرگ می‌شود. درحال حاضر ۱۱ شعبه منتخب بانک گردشگری در تهران و شهرستان‌ها، صندوق‌های امانات خود را به مشتریان و متقاضیان اجاره می‌دهند. صندوق‌های امانات بانک گردشگری در شرایط امروز بهترین راه برای حفظ اسناد ارزشمند و سرمایه‌های مردم است.

شرایط استفاده از صندوق امانات بانک گردشگری برای همه افراد یکسان و مدت اجاره این صندوق‌ها یک ساله است و تمدید آن منسوط به موافقت بانک خواهد بود. زمان استفاده از صندوق امانات بانک نیز فقط در ساعات اداری